
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 



1

NAŠE POSLÁNÍ

Zajišťujeme environmentální osvětu, poskytujeme průvodcovské služby 
a informace, spolupracujeme s obdobně zaměřenými organizacemi 
u nás i v zahraničí. 

Na počátku roku 2022 jsme se v Česku už jenom minimálně setkávali s protipandemickými opatřeními, která měla výrazný vliv 
na roky předchozí, a tak jsme se všichni měli možnost po nějakém čase opět volně nadechnout, a to myslím jak po fyzické, tak 
po psychické stránce. 

Druhou polovinu února 2022 
ovlivnila neočekávaná událost 
v podobě ruské invaze na Ukrajinu, 
která nás postavila před mnohé 
problémy. Jedním z nich bylo například 
uspořádání mezinárodního setkání 
partnerů projektu Centralparks na 
počátku března 2022 nebo nečekaný 
problém, se kterým se potýkali 
především naši lektoři, a to nenadálá 
přítomnost ukrajinských žáků v českých 
školách a školkách. Naši lektoři pochází 
z generace, která se už ani na základní 
škole neučila ruštinu, a tak byla 
komunikace občas trochu zapeklitá. 

V rámci výuky na všech stupních 
škol se rok 2022 nesl především, ale ne 
výhradně, v duchu dokončování Šablon 
III, takže velké množství výukových 
programů jsme realizovali v rámci 
uspokojování této poptávky. Kdykoliv 
to bylo možné, výuku jsme směřovali 
do venkovního prostředí, aby měli děti 
a žáci co nejblíže k přírodě. V rámci 
vzdělávání dospělých jsme nezapomněli 
na tradiční botanické exkurze, ale 
uspořádali jsme nově několik exkurzí 
mykologických. 

Naše informační činnost se i v tomto 
roce nesoustředila pouze na strohé 
předávání informací turistům a místním 
obyvatelům v prostorách Informačního 
střediska Bílé Karpaty, ale mířili jsme 
za nimi i do regionů a na nejrůznější 

regionální akce. Zde jsme představovali 
naši činnost, aktivity v projektech, 
do kterých jsme zapojeni, prezentovali 
jsme naší autorskou dílnou vytvořené 
vzdělávací materiály a všeobecně 
Bílé Karpaty jako celek s jejich 
nezaměnitelným kouzlem. 

Kromě toho pro nás byl rok 2022 
rokem ukončování dlouholetých 
projektů. Jednalo se především o výše 
zmíněný tříletý projekt Centralparks, 
pětiletý projekt LIFE Ze života hmyzu 
a tříletý projekt Místní průvodci aneb jak 
správně předkládat interpretaci Karpat. 
Většinou, když něco končí, také něco 
jiného začíná. Pro nás to byl projekt 
LIFE Apollo2020. Ten sice započal již 
v roce předešlém, přesto například 
úvodní konference a tedy i rozjezd 
všech aktivit spadal do roku 2022. 

V neposlední řadě byl rok 2022 pro 
Vzdělávací a informační středisko Bílé 
Karpaty rokem jubilejním. Dne 20. října 
1997 došlo k zápisu naší organizace 
na Krajském soudě v Brně, a proto 
jsme se rozhodli uspořádat ke čtvrt 
století naší existence narozeninovou 
oslavu. Ta se nesla v přátelském duchu 
a umožnila setkání mnoha našich 
bývalých i současných zaměstnanců, 
blízkých spolupracovníků, lidí, kteří se 
zasloužili o založení VISu, všeobecně 
všech, kteří za těch 25 let směřování 
VISu nějakým způsobem ovlivnili. Při 

této příležitosti jsme v přírodní zahradě 
Ekocentra Karpaty na Nové Lhotě 
vysadili vzpomínkový strom. Jedná se 
o ovocný strom odrůdy samozřejmě jak 
jinak než místní durancie.

V tomto úvodu jsem se pokusila 
poskytnout Vám letmý náhled do naší 
činnosti v roce 2022 a doufám, že 
se na dalších stránkách rádi začtete 
do podrobnějších informací a přehledů, 
které Vám tato Výroční zpráva nabízí. 
I přes všechna úskalí, se kterými se 
při svých aktivitách denně setkáváme, 
jsme plni optimismu a elánu k další 
práci, ale bez Vaší podpory a pomoci 
by to nebylo možné. Tímto Vám všem 
z hloubky svého srdce za sebe i své 
kolegy děkuji a těším se na další 
bohatou spolupráci.

Marie Petrů, DiS.,
ředitelka

N
Á

Š
 R

O
K

 2
02

2



2

KDO JSME?

Jsme malá nezisková organizace, 
která působí již 25 let v regionu jihovýchodní 
Moravy a na území CHKO Bílé Karpaty. 

LI
D

É 
N

A
 V

IS
u

ZAKLADATELÉ

Ing. Jiřina Gaťáková, 
předsedkyně správní rady od dubna 2020
Mgr. Karel Fajmon od února 2021
Ing. Bohumil Jagoš od února 2021
Mgr. Evelína Jochová od dubna 2022
Ing. Jan Willem Jongepier  od srpna 2022
Ing. Mgr. Petr Kolařík, Ph.D. od dubna 2022
Mgr. Markéta Radostová od června 2022
Jitka Říhová od srpna 2022
Ing. Radomír Staš od února 2022

RNDr. Libor Ambrozek do února 2022
Ing. Eva Frolová do srpna 2022

Bc. Jana Líčeníková od srpna 2022
Ing. Martin Tomešek, Ph.D. od února 2022
Jana Žáčková od května 2020

Jitka Říhová  do února 2022

ŘEDITELKA

Agentura ochrany přírody 
a krajiny České republiky

Město 
Veselí nad Moravou

Český svaz ochránců přírody, 
ZO ČSOP Bílé Karpaty

Mgr. Vladimír Šácha Roman Maňák Mgr. Petra Horáčková

ZAMĚSTNANCI

Marie Petrů, DiS.

SPRÁVNÍ RADA DOZORČÍ RADA

VZDĚLÁVACÍ A INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO BÍLÉ KARPATY, o.p.s.

SÍDLO:

nám. Bartolomějské 47
698 01 Veselí nad Moravou

DORUČOVACÍ ADRESA:

nám. Míru 664
698 01 Veselí nad Moravou

 255 045 25

734 645 760
736 682 614

visbk@bilekarpaty.cz

www.bilekarpaty.cz/vis

@visbilekarpaty

BANKOVNÍ SPOJENÍ:

2000628956/2010

IČ

@



3

NAŠE VÝUKA

Věnujeme se vzdělávání v mateřských, základních i středních 
školách, nejčastěji o přírodě a nejraději v přírodě. 

JA
K

 T
O

 B
Y

LO
 S

E 
V

ZD
ĚL

Á
V

Á
N

ÍM
 

D
ĚT

Í 
A

 Ž
Á

K
Ů

?

47 
různých škol

0

50

100

150

200

250

300

2018 2019 2020 2021 2022

Počet 
realizovaných 
výukových 
programů

2 803 
dětí a žáků 261 

hodin výuky150 
realizovaných 

výukových programů 
v interiéru 
i exteriéru63

výukových 
programů 
v nabídce



4

Učíme se celý život aneb veřejnost 
na exkurzích a vzdělávání učitelů.

JA
K

 T
O

 B
Y

LO
 S

E 
V

ZD
ĚL

Á
V

Á
N

ÍM
 

D
O

S
PĚ

LÝ
C

H
?

32 
hodin 

vzdělávání

3 
mykologické 

exkurze 
pro veřejnost

1 
toulavý autobus 

pro pedagogy

2
soukromě 
objednané 

exkurze

157 
účastníků 

2 
botanické exkurze 

pro veřejnost

V tomto roce jsme se také po čase opět stali přijímací organizací v rámci 
projektu Erasmus+ Vzdělávání dospělých a poskytli tak jejímu účastníkovi 
možnost zblízka nahlédnout do metodik naší práce. V rámci projektu 
Šablony Sdílení zkušeností pracovníků v neformálním vzdělávání jsme 
u nás uvítali pracovníky organizace Rezekvítek. 



5
0

50

100

150

200

250

300

350

2018 2019 2020 2021 2022

DOTAZY:
       v infocentru
       v ekoporadně

12 
příspěvků od nás nebo o nás 

v místních i celostátních 
periodikách

JSME TU PRO TURISTY I MÍSTNÍ OBYVATELE, 
PRO ÚZEMÍ CHKO BÍLÉ KARPATY I OKOLÍ MĚSTA VESELÍ NAD MORAVOU

Informace poskytujeme při osobní návštěvě, velké množství dotazů zodpovíme telefonicky 
a mailem, informace sdílíme na našem webu a Facebooku, a každý rok se účastníme několika 
regionálních akcí.

12 
příspěvků od nás 

nebo o nás v místních 
i celostátních 
periodikách

137 
zodpovězených 

dotazů v infocentru

68
příspěvků na Facebooku 

s dosahem přes 
11 000 zhlédnutí

19 
výpůjček edukačních 

a jiných materiálů

52 
příspěvků na našem 

webu s více než 
19 000 zhlédnutími

5 
příspěvků na webu 

Domů přírody

63 
zodpovězených 

dotazů 
v ekoporadně

„D
O

B
R

Ý
 D

EN
, C

O
 P

R
O

 V
Á

S
M

Ů
ŽE

M
E 

U
D

ĚL
A

T?
“



6

NAŠE ÚČAST NA REGIONÁLNÍCH AKCÍCH

V roce 2022 jsme navštívili velké množství regionálních akcí. 

V roce 2022 jsme se účastnili tradičních akcí, které navštěvujeme pravidelně
již několik let (Ozvěny Horňácka, Den Zlínského kraje, Den dětí města Veselí 
nad Moravou).

Kromě toho jsme díky ukončování projektu Místní průvodci aneb jak správně 
předkládat interpretaci Karpat představovali naši průvodcovskou činnost 
na území moravských Karpat a rozšiřovali povědomí o jejich kulturním 
a přírodním bohatství i na dalších regionálních akcích 
(Jízdě králů ve Vlčnově, Hluku a Kunovicích, 
Strážnických a Kopaničárských slavnostech, 
Kyjovských letních slavnostech, 
Bartolomějské pouti, Slováckých 
slavnostech vína
 apod.).

K
D

E 
JS

M
E 

S
E 

S
P

O
LU

 M
O

H
LI

 P
O

TK
A

T?

Slovácké 
slavnosti 

vína Den 
Zlínského 

kraje

Tajemství 
Beskyd

Jízda králů 
ve Vlčnově

77 290 
oslovených lidí 32

regionálních 
akcí



7

C
O

 J
S

M
E 

V
Y

T
V

O
Ř

IL
I?

Naučná stezka 
Kronika slavkovské 

krajiny, ZO ČSOP 
Pantoflíček

Z NAŠÍ AUTORSKÉ DÍLNY

Naplňováním cílů projektů a spoluprací s místními 
organizacemi u nás vznikají  originální výukové pomůcky, 
propagační předměty   či   naučné stezky.

Psací podložka 
s pracovním 
listem, LIFE 

Ze života 
hmyzu

Metodika 
k výukovému 

programu 
Milovník z pařezin, 

LIFE Ze života 
hmyzu

Propagační 
taška, 
LIFE 

Ze života 
hmyzu

Plyšák 
brouka roháče, 

LIFE 
Ze života 

hmyzu

Pracovní 
sešit Světlo 
v lese, LIFE 

Ze života 
hmyzu

Propagační 
termolahve, 

LIFE 
Ze života 

hmyzu

Metodika 
k výukovému programu 

Ekosystémové 
služby pro gymnázia 

a odborné střední školy, 
Centralparks

Dioráma 
Světlý les, 

LIFE 
Ze života 

hmyzu



8

LIFE ZE ŽIVOTA HMYZU

Projekt zaměřený na zvýšení početnosti 
populací vybraných ohrožených druhů 
hmyzu založené na obnově jejich 
přirozených stanovišť.

V posledním roce projektu byla dokončena 
Socio-ekonomická studie, která diskutuje opatření a zásahy 
v krajině provedené v rámci tohoto projektu v kontextu 
společnosti. Doplňuje tak environmentální udržitelnost 
o jeho sociální a ekonomickou část.

Dále byla dokončena metodická příručka k výukovému 
programu Milovník z pařezin včetně všech pomůcek, kterými 
v poslední fázi projektu byly pracovní sešit Světlo v lese, 
dioráma Světlý les a psací podložka s pracovním listem 
do přírody. Byla také zkompletována badatelská brašna. 
Výukového programu se v roce 2022 zúčastnilo 314 žáků 
z 12 různých škol.

K propagačním materiálům v roce 2022 přibyl plyšový brouk 
roháč, termolahev a taška s fotografiemi Bílých Karpat, 
které jsme mimo jiné využívali k propagaci projektu široké 
veřejnosti na regionálních akcích, jako jsou Ozvěny Horňácka 
či Den Zlínského kraje. 

V polovině května proběhla u všech partnerů monitorovací 
mise z Evropské komise a v listopadu se uskutečnil online 
Závěrečný seminář. 

Foto 
z výuky

Pomůcky 
k výukovému 

programu 
Milovník 

z pařezin

A
 C

O
 N

A
Š

E 
R

EG
IO

N
Á

LN
Í,

 N
Á

R
O

D
N

Í 
A

 M
EZ

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

LU
P

R
Á

C
E?

2017–2022

190 335 €



9

K ukončení tohoto projektu došlo v březnu 2022 a to 
závěrečnou konferencí v polské Wieliczke, na které jsme 
prezentovali výsledky naší práce. Ještě před tím jsme se stali 
organizátory 7th project partners meeting tady u nás v Bílých 
Karpatech, kde byly laděny poslední detaily závěru projektu. 

V rámci tohoto projektu jsme se podíleli na vytvoření několika 
výstupů:

Karpatský nástroj na hodnocení ekosystémových služeb 
– praktického souboru postupů jako podpory pro mapování 
a hodnocení ekosystémových služeb v Karpatech,

Strategie místního udržitelného rozvoje cestovního ruchu 
založeného na přírodním a kulturním dědictví Karpat – 
pilotní akce se týkala doporučení, která vzešla od starostů 
Horňácka,

Výukový program Ekosystémové služby – pro gymnázia 
a odborné střední školy.

Centralparks

INTERREG CENTRAL EUROPE – CENTRALPARKS 

Cílem projektu je sladit ochranu přírody s místním sociálně-
ekonomickým rozvojem a zajistit podporu a lepší zapojení 
místních komunit do managementu Karpat napříč 
karpatskými státy. 

Závěrečná 
konference 

projektu

7th project 
partners 
meeting

Výukový program 
Ekosystémové služby 

pro gymnázia a odborné 
střední školy

A
 C

O
 N

A
Š

E 
R

EG
IO

N
Á

LN
Í,

 N
Á

R
O

D
N

Í 
A

 M
EZ

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

LU
P

R
Á

C
E?

2019 –2022

74 145 €

Jeden 
z výstupů 
projektu



10

Rok 2022 se pro nás v rámci projektu nesl v duchu příprav, 
setkávání s kolegy z ostatních organizací, sbírání podkladů 
a námětů a prvních prací v terénu.

Důležitou projektovou aktivitou bylo nejenom první setkání 
projektových partnerů během měsíce dubna, sbírání 
inspirace v polské chovné stanici v Jagniątkówě v červenci, 
ale především úvodní konference tohoto projektu, která se 
konala v září v polském městě Jelenia Góra. 

Během roku 2022 jsme začali připravovat podmínky 
pro založení chovné stanice k odchovu motýla jasoně 
červenookého, k pěstování živných rostlin pro jeho housenky 
a nektarodárných rostlin pro jeho dospělce.

Pro návrat tohoto motýla do přírody jsme v průběhu roku 
2022 vybírali vhodné lokality a začali se starat o jejich 
přípravu na tento návrat. 

LIFE APOLLO2020

Jedná se o projekt zaměřený na obnovení 
populací jasoně červenookého v Bílých 
Karpatech, Sudetech a posílení jeho 
populací v rakouských Alpách.

A
 C

O
 N

A
Š

E 
R

EG
IO

N
Á

LN
Í,

 N
Á

R
O

D
N

Í 
A

 M
EZ

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

LU
P

R
Á

C
E?

2021–2028

626 680 €



11

VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVA A OSVĚTA DĚTÍ, MLÁDEŽE A DOSPĚLÝCH 
V OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ S VIS BÍLÉ KARPATY

Cílem je zlepšit vztah občanů k prostředí v jejich nejbližším okolí.

Grant města Veselí 
nad Moravou směřuje 
na podporu vzdělávání dětí 
a žáků např. v zámeckém 
parku. Uspořádali 
jsme v jeho rámci tři 
mykologické exkurze pro 
veřejnost v zámeckém 
parku a občanům města 
Veselí nad Moravou a jeho 
blízkého okolí jsme nabídli 
v podzimních měsících 
možnost konzultace 
v mykologické poradně. 

Aktivity projektu zaměřené 
na školení místních 
průvodců byly ukončeny 
v předchozím roce. Závěr 
projektu se soustředil 
na šíření povědomí 
o moravské části Karpat 
mezi místními občany 
a turisty na regionálních 
akcích a představení 
průvodcovské činnosti. 

MÍSTNÍ PRŮVODCI ANEB JAK SPRÁVNĚ PŘEDKLÁDAT INTERPRETACI KARPAT

Hlavním cílem tohoto projektu byl rozvoj kompetencí místních průvodců 
moravských Karpat v oblasti šetrného cestovního ruchu. 

A
 C

O
 N

A
Š

E 
R

EG
IO

N
Á

LN
Í,

 N
Á

R
O

D
N

Í 
A

 M
EZ

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

LU
P

R
Á

C
E?

2020 –2022

1 191 772 Kč
2022

200 000 Kč



12

A
 C

O
 N

A
Š

E 
R

EG
IO

N
Á

LN
Í,

 N
Á

R
O

D
N

Í 
A

 M
EZ

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

LU
P

R
Á

C
E?

NÁRODNÍ SÍŤ EVVO – PODPORA DENNÍCH A POBYTOVÝCH VÝUKOVÝCH 
PROGRAMŮ A ŠKOLENÍ

Cílem projektu bylo zlepšit kompetence cílových skupin v environmentální 
oblasti a v oblasti udržitelného rozvoje a dále podpořit realizaci ekologických 
výukových programů v České republice. 

PODPORA NEFORMÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ POSKYTOVANÉHO ORGANIZACEMI 
SDRUŽENÝMI V SÍTI PAVUČINA (TZV. ŠABLONY PRO NNO)

Projekt si kladl za cíl stabilizovat, podporovat a rozvíjet neformální vzdělávání 
v neziskových organizacích.

Zvyšování kvality našeho neformálního vzdělávání jsme 
v roce 2022 uskutečňovali dvěma formami. 
První z nich bylo realizování tandemových výuk a druhou 
sdílení zkušeností s lektory v jiných organizacích. 

V červnu 2022 došlo k ukončení tohoto 
projektu. Celkem jsme za dobu realizace 
projektu uskutečnili 51 výuk v celkovém 
počtu 1 064 žáků. 

2019 –2022 

322 651 Kč

2020 –2022

227 154,57 Kč



13

V
ZD

ĚL
Á

V
Á

N
Í 

N
A

Š
IC

H
 P

R
A

C
O

V
N

ÍK
Ů

A
 D

A
LŠ

Í 
A

K
TI

V
IT

Y

V průběhu listopadu a prosince 2022 jsme poskytli 
metodickou a materiální podporu studentce ze Střední 
školy uměleckomanažerské z Brna během jejího maturitního 
projektu, jehož výdělek byl v plné výši věnován naší organizaci 
(celkem 2 735 Kč).

A v neposlední řadě jsme velmi hrdí na setkání všech lidí, 
kteří ovlivnili naši organizaci při oslavě jejich 25. narozenin 
na podzim roku 2022, kde vládla přátelská, ale přitom 
slavnostní atmosféra, a věříme, že se stala milým setkáním 
pro všechny pozvané. 

11th World 
Environmental 

Education Congress, 
14.-18. březen 

2022

Setkání 
s DSO Mikroregion 

Horňácko, 
15. březen 

2022

Valná 
hromada 
MAS HaO, 
15. březen 

2022

Členská schůze 
a řídící výbory Lísky, 

duben, červen, 
září a prosinec 

2022 Sociální 
akční plán 
MAS HaO, 
27. květen 

2022

Sdílení 
zkušeností 

u spřátelených organizací 
v rámci projektu 

Šablony pro NNO, 
červenec a srpen 

2022

Získávání 
inspirace na virtuální 

naučné stezce 
Most času 

na Dolní Moravě, 
15. srpen 2022

Facebook, 
20. září 2022 XXI. Krajská 

konference o EVVO 
– vzdělávání v čase 
klimatické změny, 

21. září 2022
Klimatická 

změna: Fakta, mýty, 
rizika, možnosti 

řešení, 
19.-20. říjen 

2022

Konference 
Travelbakers, 
19. říjen 2022 Krizové 

vyjednávání, 
26.-27. říjen 

2022

Workshop 
metodiků 

a lektorů EVVO, 
10. listopad 

2022
Schůzky k obsahu 

Domu přírody 
Bílých Karpat, 

leden, březen, květen, 
červen a srpen 

2022

Svět se mění
a je potřeba s ním držet krok.



14

Naše činnost by nebyla možná bez spolupráce 
s řadou dalších organizací, institucí a jednotlivců.

P
O

D
ĚK

O
V

Á
N

Í

Všem příznivcům a přátelům upřímně děkujeme 
za jejich ochotu, pomoc, přízeň a rady. 
Poděkování patří v první řadě také členům správní 
a dozorčí rady za jejich dobrovolnou práci pro naši 
organizaci. 

ZA ODBORNOU SPOLUPRÁCI DĚKUJEME 
NÁSLEDUJÍCÍM ORGANIZACÍM

AOPK ČR RP Správě CHKO Bílé Karpaty  
Členským střediskům ekologické výchovy 
Pavučina  
Lísce, z.s.  
Správě CHKO Biele Karpaty  
Veselskému kulturnímu centru Veselí nad Moravou  
ZO ČSOP Bílé Karpaty  

PODĚKOVÁNÍ ZA FINANČNÍ A MATERIÁLNÍ POMOC

Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR  
Evropské komisi  
Evropskému fondu pro regionální rozvoj  
Městu Veselí nad Moravou  
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR  
Ministerstvu životního prostředí ČR  
Státnímu fondu životního prostředí  



15

Zpráva nezávislého auditora 
k roční účetní závěrce za rok 2022
Rozvaha ke dni 31. prosince 2022
Výkaz zisku a ztrát ke dni 21. prosince 2022
Příloha k účetní uzávěrce sestavené k 31. prosinci 2022















 

Příloha k účetní závěrce sestavené k 31. 12. 2022 
(v souladu s vyhláškou § 29 a § 30 č. 504/2002 Sb.)  

 

1. Název a sídlo účetní jednotky: 

 

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 

Bartolomějské nám. 47 

698 01 Veselí nad Moravou 

 

IČ: 25504525 

 

Datum vzniku:  

Společnost byla založena Zakládací smlouvou 28. 7. 1997. 

 

Registrována u Krajského soudu v Brně, v rejstříku obecně prospěšných společností, oddíl O, 

vložka 41 dne 20. října 1997.  

2. Právní forma účetní jednotky: 

obecně prospěšná společnost 

 

3. Vymezení účelu, pro který byla účetní jednotka zřízena: 

Účetní jednotka byla založena za účelem poskytování následujících služeb, které budou 

poskytovány s cílem rozvoje regionu jihovýchodní Moravy: 

 zprostředkování a poskytování služeb zaměřených k rozvoji regionu jihovýchodní Moravy 

 připomínkování již zpracovaných projektů k rozvoji regionu jihovýchodní Moravy  

 získávání finančních prostředků k rozvoji regionu jihovýchodní Moravy 

 zajišťování součinnosti všech subjektů ochrany přírody v regionu jihovýchodní Moravy 

 tvorba informační databanky ke shromáždění informací prospěšných k rozvoji regionu 

jihovýchodní Moravy 

 součinnost se zahraničními subjekty majícími vztah k regionu jihovýchodní Moravy 

 turistická informační činnost pro návštěvníky města Veselí nad Moravou a okolí 

 odborné poradenství v oblasti životního prostředí a ochrany přírody 

 příprava, výroba a prodej tištěných informačních a metodických materiálů a školních pomůcek  

 překladatelská činnost v oblasti životního prostředí, přírodovědy a turistiky 

 výchova, vzdělávání a informování dětí a mládeže 

 další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 ekologická výchova a vzdělávání veřejnosti 



 poradenské služby při přípravě všech projektů dotýkajících se chráněných částí přírody 

nebo sloužících k rozvoji regionu jihovýchodní Moravy 

 vydávání periodických tiskovin 

 kromě výše uvedených služeb a může organizace vykonávat doplňkovou činnost 

pod podmínkou, že bude dosaženo účinnější využití majetku a zároveň tím nebude ohrožena 

kvalita, rozsah  

a dostupnost obecně prospěšných služeb. 

 doplňková činnost - výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona 

 

4. Ostatní činnosti účetní jednotky: 

Účetní jednotka neprovozuje další činnosti. 

5. Statutární a dozorčí orgány a změny provedené v účetním období: 

Složení správní rady: 

 

1. Ing. Jiřina Gaťáková, předsedkyně SR  

2. Ing. Mgr Petr Kolařík, Ph.D.   

3. Jitka Říhová 

4. Ing. Jan Willem Jongepier 

5. Mgr. Karel Fajmon  

6. Ing. Bohumil Jagoš 

7. Mgr. Evelína Jochová, Ing 

8. Ing. Jaromír Staš 

9. Mgr. Markéta Radostová 

 

Složení dozorčí rady: 

1. Jana Líčeníková 

2. Jana Žáčková 

3. Ing. Martin Tomešek, Ph.D. 

 

Statutární orgán – ředitel: 

 Marie Petrů, DiS. 

 



6. Informace o zakladatelích: 

Obecně prospěšná společnost Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty byla založena 

Zakládací smlouvou dne 28. července 1997 následujícími zakladateli: 

 

 

1. ZO ČSOP Bílé Karpaty 

nám. Bartolomějské 47, 698 01 Veselí nad Moravou, 

IČ 47895497 

 

2. Město Veselí nad Moravou, 

Masarykova 149, 698 01 Veselí nad Moravou 

IČ 28545500 

 

3. Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

Nuselská 39, 140 00 Praha 4 

IČ 62933591 

 

7. Vklady do vlastního jmění, jejich povaha a zápis vkladů do Obchodního 

rejstříku Krajského soudu v Brně: 

Správcem majetkových vkladů společnosti byl do zapsání Vzdělávacího a informačního 

střediska Bílé Karpaty, o.p.s. v obchodním rejstříku Český svaz ochránců  přírody - základní 

organizace 58/06 Bílé Karpaty Veselí nad Moravou. Zakladatelé vložili na speciálně zřízený 

účet tyto jednorázové vklady: 

Vklad Českého svazu ochránců přírody, základní organizace 58/06  Bílé Karpaty Veselí 

nad Moravou byl peněžitého charakteru a činí 200.000,- Kč (slovy: Dvě stě tisíc korun). 

Vklad Města Veselí nad Moravou byl peněžitého charakteru a činí 150.000,- Kč (slovy: Jedno 

sto padesát tisíc korun). 

Vklad Správy chráněných krajinných oblastí České republiky (současné Správy ochrany 

přírody) byl peněžitého charakteru a činí 200.000,- Kč (slovy: Dvě stě tisíc korun) 

Majetkové vklady jednotlivých zakladatelů byly na základě Návrhu na zápis do rejstříku obecně 

prospěšné společnosti Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. a na základě 

Zakládací smlouvy dle § 4 a násl. Zák. č. 248/1995 Sb. podepsané dne 28. července 1997, 

zapsány dne 3. listopadu 1997 do rejstříku obecně prospěšných společností Krajského soudu  

v Brně, oddíl O, vložka 41. 

Výše vlastních zdrojů krytí stálých a oběžných aktiv k 1. 1. 2022 činila 2 380 tis. Kč  

a k poslednímu dni účetního období k 31. 12. 2022 činila 2 390 tis. Kč. 

 

8. Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den 

Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2022. 

Rozvahovým dnem dle §19 odst. 1 ZoÚ je 31. 12. 2022. 



 

9. Použité účetní metody: 

Účetní jednotka se řídí Zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví (§ 30 Vyhlášky č. 504/2002, 

kterou se provádějí některá ustanovení Zákona o účetnictví, ve znění 324/2015 Sb., kterou se 

mění vyhláška č. 504/2002 Sb., pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti 

není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, tj. § 32 - § 42 vyhlášky) 

 Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny dlouhodobého nehmotného a hmotného 

majetku 

 Účetní jednotka se řídí § 32 vyhlášky - Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny 

dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (k § 4 odst. 8 a § 25 odst. 4 zákona) 

vyhlášky. Vnitřní účetním předpisem je stanoveno, že drobný dlouhodobý majetek pořízený 

v pořizovací ceně do Kč 80 000,- je účtován přímo do spotřeby (na vrub účtu 501 - spotřeba 

materiálu). Drobný dlouhodobý hmotný majetek je veden v podrozvahové evidenci. 

 

 Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny cenných papírů a podílů 

Účetní jednotka se řídí § 33 - Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny cenných papírů a podílů 

(k § 4 odst. 8 a § 25 odst. 4 zákona) vyhlášky.  

Pro rok 2022 nemá účetní jednotka pro tuto položku náplň. 

 

 Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny zásob 

Účetní jednotka se řídí § 33a - Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny zásob (k § 4 odst. 8 a § 

25 odst. 4 zákona) vyhlášky, nebyly použity žádné odchylky.  

 

 Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny pohledávek 

Účetní jednotka se řídí § 33b - Vymezení tvorby obsahu pořizovací ceny pohledávek (k § 4 

odst. 8 a § 25 odst. 4 zákona) vyhlášky, nebyly použity žádné odchylky. 

 

 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty a ocenění ekvivalencí u cenných 

papírů a podílů 

Účetní jednotka se řídí § 34 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty a ocenění 

ekvivalencí u cenných papírů a podílů (k § 4 odst. 8 a § 27 odst. 6 zákona) vyhlášky, nebyly 

použity žádné odchylky, pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty u zajišťovacích derivátů 

Účetní jednotka se řídí § 35 - Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty u zajišťovacích 

derivátů (k § 4 odst. 8 a § 27 odst. 6 zákona) vyhlášky, pro tuto položku nemá účetní jednotka 

za rok 2022 náplň. 



 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty u derivátů k obchodování 

Účetní jednotka se řídí § 36 - Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty u derivátů 

k obchodování (k § 4 odst. 8  a § 27 odst. 6 zákona) vyhlášky, pro tuto položku nemá účetní 

jednotka za rok 2022 náplň. 

 

 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty u pohledávek, které účetní jednotka 

nabyla a určila k obchodování 

Účetní jednotka se řídí § 36a  - Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty u pohledávek, 

které účetní jednotka nabyla a určila k obchodování (k § 4 odst. 8 a § 27 odst. 6 zákona) 

vyhlášky. Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

 Postup tvorby a použití opravných položek 

Účetní jednotka se řídí § 37 - Postup tvorby a použití opravných položek (k § 4 odst. 8 zákona) 

vyhlášky. Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

 Odpisování majetku 

Účetní jednotka se řídí § 38 - Odpisování majetku (k § 4 odst. 8 a § 28 odst. 1 zákona) a § 39 

vyhlášky. Vnitřní účetním předpisem je stanoveno, že drobný dlouhodobý hmotný majetek 

do Kč 80 000,- je účtován přímo do spotřeby (účet 501), tudíž se neodpisuje.  

 

 Postup tvorby a použití rezerv 

Účetní jednotka se řídí § 40 - Postup tvorby a použití rezerv (k § 4 odst. 8 zákona) vyhlášky.  

V roce 2022 byla vytvořena rezerva na výplatu odměny zaměstnancům, spojenou s časově 

mimořádným pracovním nasazením, při realizaci projektů. Tato rezerva byla vytvořena ve 

výši 80 280,00 Kč. 

 Vzájemné zúčtování 

Účetní jednotka se řídí § 41 - Vzájemné zúčtování (k § 4 odst. 8 a § 7 odst. 6 zákona) vyhlášky, 

nebyly použity žádné odchylky. 

 

 Metoda kursových rozdílů 

Účetní jednotka se řídí § 42 - Metoda kursových rozdílů (k § 4 odst. 8 zákona) a § 42a vyhlášky.  

 

10.  Způsob zpracování účetních záznamů: 

Účetní záznamy jsou zpracovávány v souladu s § 4 odst. 4, 5 ZoÚ. 

 



11.  Způsob a místo úschovy účetních záznamů: 

Účetní záznamy jsou archivovány v souladu s § 31 a § 32 ZoÚ v příručním archivu účetní 

jednotky na doručovací adrese, náměstí Míru 664 – Panský dvůr, 698 01 Veselí nad Moravou 

v sídle organizace, nám. Bartolomějské 47, 698 01 Veselí nad Moravou. 

   

12.  Informace o významných událostech, které nastaly mezi rozvahovým 

dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky: 

Účetní jednotka se řídí § 19 odst. 5 ZoÚ.  

Účetní jednotka nemá žádné další informace o podmínkách či situacích, které existovaly 

ke konci rozvahového dne ani o nejistých podmínkách či situacích ke konci rozvahového dne   

a jejichž důsledky by změnily významným způsobem pohled na finanční situaci účetní 

jednotky.  

 

13.  Účasti v obchodních společnostech: 

Účetní jednotka nedrží podíl u žádné společnosti, a to ani prostřednictvím třetí osoby jednající 

jejím jménem a na její účet. 

 

14.  Informace o úpisech akcií a podílů realizovaných během účetních 

období 

Účetní jednotka nemá žádné upsané akcie nebo podíly. 

 

15.  Informace o akciích a podílech 

Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

16.  Majetkové cenné papíry, vyměnitelné a prioritní dluhopisy 

Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

17.  Dlužné částky vzniklé v daném účetním období se zbytkovou dobou 

splatnosti vyšší než 5 let 

Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

18.  Dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou 

Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 



19.  Celková výše závazků neobsažených v rozvaze 

Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

20.  Výsledek hospodaření v členění podle jednotlivých druhů činností 

 

Výsledek hospodaření organizace byl ve výši Kč 9 690,01 Kč. Tento výsledek organizace 

dosáhla z hlavní činnosti organizace. 

 

Přehled dotací a jiných forem státní podpory dle §18 odst. 4b) zákona:   
účet 691, 682    

 

text náklady výnosy rozdíl 

LIFE – Ze života hmyzu 1 311 358,82 1 303 019,73 -8 339,09 

SFŽP 44 831,55 35 860,26 -8 971,29 

Město Veselí nad Moravou 286 222,00  200 000,00 -86 222,00 

LIFE - Apollo 1 454 326,21 1 133 095,51 -321 230,70 

Centralparks 252 108,22 240 436,62        -11 671,60 

Dotace Šablony 106 824,00 106 824,00 00,00 

Dotace Národní síť 216 578,57  122 650,00  -93 928,57  

Celkem    
 3 672 249,37 3 141 886,12      -530 363,25 

 

21.  Informace o zaměstnancích 

 

Evidenční počet zaměstnanců za rok 2022 

 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Počet 

zaměstnanců 
6 6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 4 

 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách – 5,42 

 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený:  - 4,82 

 

Osobní náklady celkem – 1 877 229,00 Kč  

v tom:   

- hrubé mzdy zaměstnanců – 1 399 698,00 Kč 

- zákonné pojištění - ZP – 125 081,00 Kč 

- zákonné sociální pojištění - SP – 344 664,00 Kč 

- zákonné sociální náklady – 7 786,00 Kč  

 

V roce 2022 měla 2 až 6 zaměstnanců na Dohodu o provedení práce. 

Celkové mzdové náklady:  224 534,00 Kč 



 

Počty a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň členem statutárních, kontrolních nebo 

jiných orgánů určených zřizovacími dokumenty – 0. 

 

22. Odměny a funkční požitky členům statutárních, kontrolních nebo 

jiných orgánů 

Za účetní období nebyly propláceny členům statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů 

určených žádné odměny a funkční požitky, které by vyplývaly z titulu jejich funkce. Společnost 

taktéž nemá žádné sjednané závazky ohledně požitků bývalých členů těchto orgánů. 

 

 

23. Účasti členů statutárních, kontrolních a jiných orgánů a jejich 

rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 

vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 

Dle informací, které jsou účetní jednotce známy, nemají členové statutárních ani kontrolních 

orgánů ani jejich rodinní příslušníci účast v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za účetní 

období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.  

 

 

24.  Další majetková plnění členům statutárních, kontrolních a jiných 

orgánů 

V roce 2022 byla dne 22. listopadu poskytnuta ZO ČSOP Bílé Karpaty půjčka ve výši 750 

000,- Kč. Půjčka byla vrácena 19. prosince 2022, úrok ve výši 3 205,18 Kč byl uhrazen 22. 

prosince 2022. 

 

 

25.  Vliv způsobu oceňování na výpočet zisku nebo ztráty.  

Účetní jednotka se při oceňování majetku řídí § 24 a 28 ZoÚ a § 32 - Vymezení nákladů 

souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a § 33 - Vymezení 

nákladů souvisejících s pořízením cenných papírů a podílů, zásob a pohledávek vyhlášky. Pro 

tuto položku nemá účetní jednotka náplň. 

 

 

 

26. Daňové úlevy na dani z příjmu 

 

Účetní jednota dle zákona o dani z příjmu č. 586/1992 Sb. §18 odst. nebyla založena za účelem 

podnikání. Proto účetní jednotka využila možnosti snížit svůj daňový základ v souladu 

s ustanovením § 20 odst. 7. 



 

27. Informace o změnách daňové povinnosti běžného či minulých účetních 

období 

Pro tuto položku nemá účetní jednotka za rok 2022 náplň. 

 

28. Komentář k významným položkám resp. skupinám položek rozvahy a 

výkazu zisku a ztráty 

  

ROZVAHA: 

Aktiva: 

 samostatné movité věci a soubory movitých věcí – stálá aktiva, dlouhodobý hmotný majetek, 

pořízený dlouhodobý hmotný majetek v roce 2003 - dataprojektor Sony VPL-EX1, 

1500ANSI, XGA, osobní automobil Škoda Fabia pořízený v roce 2019,  

 dlouhodobý nehmotný majetek - stálá aktiva, dlouhodobý nehmotný majetek - SW výuková 

aplikace, techn. zhodnocení webu, 

 oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí – stálá aktiva, oprávky  

k odpisovanému dataprojektoruu dle § 38 - Odpisování majetku (k § 4 odst. 8 a § 28 odst. 

1 zákona) a § 39 vyhlášky. Odpisy dlouhodobého hmotného majetku - osobní automobil  

v roce 2022 byly vypočítány dle metody rovnoměrného odpisování majetku, 

 zboží na skladě a v prodejnách – oběžná aktiva, zásoby, stav zásob (publikace, čaje, aj.) 

zúčtovaný při uzavírání účetních knih na konci účetního období dle inventarizace 

k poslednímu dni účetního období,  

 odběratelé – oběžná aktiva, pohledávky za odběrateli ke konci účetního období (faktury 

vystavené, dobropisy), 

 pokladna – oběžná aktiva, krátkodobý finanční majetek, stav finančních prostředků 

v pokladně ke konci účetního období (hlavní pokladna,), 

 ceniny – oběžná aktiva, krátkodobý finanční majetek,  

 účty v bankách – oběžná aktiva, krátkodobý finanční majetek, součet finančních prostředků 

na bankovních účtech organizace (FIO účty a FIO konto u FIO banky a.s.) 

 náklady příštích období – oběžná aktiva, přechodné účty aktivní. 

 

 

Pasiva: 

- vlastní jmění – vlastní zdroj krytí stálých a oběžných aktiv, jmění společnosti, úhrn 

finančních prostředků sloužících jako vlastní zdroj krytí majetku účetní jednotky, 

- účet výsledku hospodaření – vlastní zdroj krytí stálých a oběžných aktiv, účet 

hospodářského výsledku, výsledek hospodaření, rozdíl mezi uzavřenými výnosovými 

a nákladovými účty, v roce 2022 byl úhrn výnosových účtů vyšší než úhrn nákladových 

účtů, tudíž společnost vykázala zisk ve výši Kč 9 690,01 Kč, 

- dodavatelé – cizí zdroj, krátkodobé závazky vůči dodavatelům ke konci účetního období, 

- závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění – cizí zdroj, 

krátkodobý závazek vůči institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního 

pojištění, odvody z hrubých mezd zaměstnanců za prosinec 2022, 

- ostatní přímé daně – cizí zdroj, krátkodobý závazek vůči finančnímu úřadu, odvody na daň 

z hrubých mezd zaměstnanců za prosinec 2022, 



- jiné závazky – krátkodobý závazek vůči zaměstnancům, výplata čistých mezd 

zaměstnancům za prosinec 2022, krátkodobé závazky vůči Kooperativě (zákonné pojištění 

zaměstnanců) za 4. čtvrtletí roku 2022. 

 

 

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT: 

 

Náklady: 

 spotřeba materiálu- spotřebované nákupy, kancelářské potřeby, knihy, učební pomůcky,  

materiál pro opravy, potraviny, drobný hmotný majetek aj., 

 prodané zboží – spotřebované nákupy, pořízené publikace, čaje, lupy aj. určené k prodeji, 

 cestovné – náklady na cestovné - akce se žáky a ostatní tuzemské cestovné v rámci realizace 

jednotlivých projektů, grantů, zakázek a akcí, 

 náklady na reprezentaci – občerstvení na zasedání SR a DR, 

 ostatní služby – náklady na ověření účetní závěrky auditorem, komunikační služby 

(telekomunikační poplatky, internetové poplatky), poštovné, tisk a osvit, grafickou 

přípravu, vložné na semináře a školení, autoprovoz, nájemné, stravování, ubytování, audit, 

konzultace, doprava aj., 

 mzdové náklady – hrubé mzdy zaměstnanců, dohody o provedení práce, 

 zákonné sociální pojištění – náklady na zdravotní a sociální pojištění placené 

zaměstnavatelem za zaměstnance,  

 ostatní daně a poplatky – ostatní náklady hlavní činnosti, dálniční známka aj., 

 jiné ostatní náklady – ostatní náklady hlavní činnosti, zákonné sociální pojištění , aj., 

 poskytnuté členské příspěvky – náklady na úhradu členského příspěvku do sítě Pavučina, 

Líska z.s., MAS Horňácko a Ostrožsko. 

 poskytnuté členské příspěvky - náklady na úhradu členského příspěvku do sítě Pavučina, 

Hor 

Výnosy: 

 tržby z prodeje služeb – tržby za vlastní výkony, zakázky jednotlivých objednatelů (AOPK 

ČR, MŽP aj.) s konkrétním vymezením předmětu poskytovaných služeb (organizační 

zajištění semináře, grafická příprava, tisk a výroba infopanelů, vytvoření díla, aj.), dále pak 

tržby za prováděné výukové programy, přednášky, exkurze aj. 

 tržby za prodané zboží – tržby za prodané publikace, čaje,  lupy aj., 

 úroky – úroky z běžných účtů vedených u FIO banky a. s., 

provozní dotace – přijaté provozní dotace (Město Veselí nad Moravou, SFŽP, LIFE,) 

s předem určeným předmětem plnění (podpora ekologických výukových programů, dotace 

na informační, poradenskou a další činnost organizace). 

 

29. Přehled přijatých darů 

Účetní jednotka nepřijala v roce 2022 žádné dary. 

30. Přehled poskytnutých darů 

Účetní jednotka neposkytla v roce 2022 žádný dar, pro tuto položku nemá náplň. 

 




